[image: image1.wmf]
MUNICÍPIO DE MORRINHOS

Estado de Goiás

LEI Nº 3.209, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016.

Altera a Lei 3.195, de 22 de junho de 2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias exercício 2017).

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRINHOS

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º O Art. 6º da Lei 3.195, de 22 de junho de 2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias, exercício 2017), passa a viger com a seguinte redação.
“Art. 6º - A lei Orçamentária Anual autorizará o poder Executivo, nos termos do artigo 7º, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, a abrir Créditos Adicionais, de natureza suplementar, até o limite de 40% (quarenta por cento) do total da despesa fixada na própria Lei, utilizando, como recursos, a anulação de dotações do próprio orçamento, bem como, 100% (cem por cento) do excesso de arrecadação do exercício, se houver, e, também, 100% (cem por cento) do superávit financeiro, se houver, do exercício anterior.” (NR)

Art. 2º A Atividade 3333 e 3356 do Programa 0001 do Anexo Único da Lei 3.195, de 22 de junho de 2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias, exercício 2017), passa a viger com a seguinte redação:
Programa: 0001 – Atuação Legislativa da Câmara Municipal

(...)

3333
Manutenção do Plano de Saúde - Poder Legislativo Municipal (NR)
Programa: 0001 – Atuação Legislativa da Câmara Municipal

(...)

3356
Auxílio-Alimentação - Poder Legislativo” (NR)

Art. 3º O Programa 0001 – Atuação Legislativa da Câmara Municipal constante do Anexo de Prioridades e Metas da Lei 3.195, de 22 de junho de 2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias, exercício 2017), passa a ser acrescido da seguinte atividade:

	Programa 0001 – Atuação Legislativa da Câmara Municipal

	Programas e Ações
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta

	Auxílio Transporte

Vereadores do Poder Legislativo Municipal
	Benefício implantado
	-
	-

Art. 4º O Anexo da Lei 3.195, de 22 de junho de 2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias, exercício 2017), passa a viger acrescido do seguinte órgão:

Gestão 12 – Fundo Municipal do Idoso

Unidade 1201 - Fundo Municipal do Idoso

Função 08 - Assistência Social

Subfunção 241 – Assistência ao Idoso

Programa 0093 – Proteção Social ao Idoso

Atividade – 2358 – Manutenção do Fundo Municipal do Idoso

Art. 5º O Programa 0051 – Melhoria dos Cemitérios Públicos constante do Anexo de Prioridades e Metas da Lei 3.195, de 22 de junho de 2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias, exercício 2017), passa a ser acrescido da seguinte atividade:

	Programa 0051 – Melhoria dos Cemitérios Públicos

	Programas e Ações
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta

	Construção de minipoço e reservatório de água nas proximidades do cemitério da Região Cerradão
	Obra Construída
	Unidade
	1

Art. 6º O Programa 0055 – Universalização dos Serviços de Água e Esgoto constante do Anexo de Prioridades e Metas da Lei 3.195, de 22 de junho de 2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias, exercício 2017), passa a ser acrescido da seguinte atividade:

	Programa 0055 – Universalização dos Serviços de Água e Esgoto

	Programas e Ações
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta

	Construção de fossas sépticas nos povoados e assentamentos rurais
	Obra construída
	Unidade
	7

Art. 7º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Morrinhos, 22 de novembro de 2016; 171º de Fundação e 134º de Emancipação Política.

ROGÉRIO CARLOS TRONCOSO CHAVES
=Prefeito=

Paulo Roberto de Souza
Rafael Rodrigues de Sousa

Júlio César de Oliveira Costa
Emerson Martins Cardoso

PAGE
2

[image: image2.wmf]_951658917.unknown